

اصولگرها از کاهش آرای شان به سبب اظهارات آقای تنوریسین خبر دارند؟

## گل رانفی پور به دروازه اصولگرایان!

**اگه به اطلاعات لو دادن باشد من هنوز چیزی نگفتم**

**آرمان ملی – یاسمین طالقانی:**
علی اکبر رانفی پور در آستانه انتخابات مجلس گل به خودش زد و یک امتیاز منفی در پرونده اصولگرایان ثبت کرد. او در جایگاه فعال اصولگرا، ادعا می‌کند که معمولاً واکنش‌هایی به همراه داشته است، مانند سال گذشته که به نوشته خبرنگرانین یک بی‌ادبی به ساخت اهل بیت (ع) کرده بود و با واکنش آیت‌ا... علوی تهرانی مواجه شد. البته روزنامه جمهوری اسلامی در این باره نوشت: «هرچه به دهان شان می‌آید می‌گویند. در هر زمینه‌ای اظهار نظر می‌کنند. از اندیشه اسلامی تا علوم نظامی، سینما، مهدویت، یهودیت، جامعه‌شناسی و...»
دانشمندان و علمایک عمر وقت می‌گذارند و موی سفید می‌کنند و در یک شاخه علم اگر بخواهند سخن بگویند با هزار اما و اگر و احتیاط چیزی می‌گویند اما این برخی‌ها به چهل سال نرسیده علامه چهار جهت هم علوه شده‌اند!» یا بهزاد عبدی آهنگساز، رهبر ارکستر و دبیر هنری سی و هشتمین جشنواره موسیقی فجر سال گذشته، ضمن بازنشر ویدئویی از بریده سخنرانی‌های قدیمی علی‌اکبر رانفی پور که در آن نسبت‌های نامناسبی به اهالی موسیقی داده شده است، هشدار داد که در صورت عذرخواهی نکردن این فرد از جامعه موسیقی کشور، از دبیری این دوره از جشنواره موسیقی فجر کناره‌گیری خواهد کرد.
چندی پیش هم رانفی پور در برنامه «چهان‌آره» مدعی شد: «در همین مجلس کنونی نمایند‌های داریم که ۱۴۰ سکه گرفته است.» این اظهارات با واکنش‌های زیادی مواجه شد مانند محمدرضا صباغیان، نماینده مهروز باوق در مجلس شورای اسلامی در تذکر شفاهی به اظهارات اخیر علی‌اکبر رانفی پور که مدعی شده بود، مجلس کنونی نماینده‌ای داریم که ۱۴۰ سکه گرفته است، گفته بود: «اخبار فردی که خود را همه چیزدان می‌داند و درباره همه چیز نظر می‌دهد، در صداوسیما صحبتی را علیه نمایندگان به بهانه شفافیت کرده و گفته است یکی از نمایندگان برای آنکه درخواست یک تحقیق و تفحص در آس بگیرد، سکه دریافت کرده است. این فرد اگر خودش مدافع شفافیت است، اعلام کند که در جلسات و سخنرانی‌های خود هیچ مطالبی دریافت می‌کند.» این اعتراض نماینده مجلس، یاسیع علی‌اکبر رانفی پور را به همراه «از ماست که بر ماست. از جماعت ما این چنین پرور کرده‌ایم. صباغیان نماینده مجلس خطاب به بنده: خودت را شفاف کن! هر جلسه چندر می‌گیری؟ پاسخ: خانه؛ مستاجر هستم، خودرو؛ برلیانس مدل ۱۸۰ یابرت سخنرانی هیچ چیز تعین نمی‌کنم و نمی‌گیرم اگر شخصی هم به حساب موسسه پرداختی داشته باشد که خوب به حساب کمک‌های مردمی برای موسسه رفته و ارتباطی با بنده ندارد. عملاً از ابتدای کرونا تعداد سخنرانی‌هایم نیز بسیار کم و محدودا ماهی یک یا دو مورد بوده و غالباً به صورت مجازی با مردم گفت‌وگو می‌کنم. اکثر وقتم را حضور در جلسات پژوهشی و تخصصی اندیشکده و کارگروه‌های مصاف و دیگر اندیشکده‌ها و مسئولان می‌گیرد و باید جور آنها را هم بکنم! خرج زندگی را از کجا می‌آورم؟ ۶۰۰ میلیون تومان پول نزد یکی از دوستانم (آهنگری) دارم که همراه سود آن را محاسبه کرده پرداخت می‌کند. هرچه جز این بیدار کردید افشا فرمایید و مال خودتان.»

پس از آن قالیباف به عنوان رئیس مجلس وارد گود شد و اظهارداشت: «موضوعی که اشاره شد، در یک برنامه تلویزیونی این حرف زده شده و حتماً عزیزان که این حرف را زده مطلع است و بعد می‌گوید شورای نگهبان نیز آن فرد را تأیید کرده است. به نظر من داستان باید به عنوان مدعی‌العموم حتماً این موضوع را پیگیری کند. اگر چنین اتفاقی افتاده و فردی تخلف کرده و سکه‌ای گرفته باشد صلاحیت دارد که در این مجلس بنشینند و نه صلاحیت دارد که در مجلس بعدی باشد و حتماً باید تعیین تکلیف شود.»
پس از آن بود که دادستانی از رانفی پور دعوت کرد تا برای صحبت به آنجا برود و از او خواسته شد تا مدارک و اسناد خودش را ارایه کند. ظاهراً دست رانفی پور خالی است و مجبور به عقب‌نشینی شد. رانفی پور در یک سخنرانی توضیحاتی را راجع به این موضوع بیان کرد که بخشی از آن رادر ادامه می‌خوانید.

«از طرف مدعی‌العموم به ما زنگ زدند و من دادم. من قبول دارم وقتی اسم یک نماینده (درخصوص موضوع گرفتن سکه) را نامی آوریم همه متهم هستند، من آن شب مثال زدم، گفتم فقط یک مصداق است. نماینده‌ها بیایند و بگویند ما جزو کسانی که ۱۴۰ سکه گرفتند نیستیم؛ اما در مجموع این را قبول دارم که نباید به سمت این فضا پیش برویم، شان یک کشوری که پنجه در پنجه آمریکا انداخته است، این نیست که به خاطر یک دنبال‌س و... آبروی کشور را ببرد. ما همه حرفمان این است که بیایید همه چیز را شفاف کنید، خودم گفتم سبک این مجلس این از زده به مجالس دیگر. اگه به اطلاعات لو دادم، باشد من هنوز چیزی نگفتم.»

برادر داماد رئیس: بی‌اخلاقی تکنید و نکویند رقیب ندارد

# رقابت رئیسی با خودش

«واکنش شورای نگهبان به رصلاحیت رقبای رئیسی در خراسان جنوبی

«مدیرعامل ایرنا: روحانی را به شرط حضور در خراسان جنوبی تأیید صلاحیت کنید



#### «اقوام به میدان آمدند

در چنین شرایطی یاران واقوام رئیسی به میدان آمدند از جمله «رجانیوز» که متعلق به برادر داماد رئیسی و البته نزدیک به جبهه پایداری است. این سایت نوشت: «رسانه‌های اصلاح‌طلب با اعلام اینکه رئیسی تتهای کاندیدای تأیید صلاحیت شده مجلس خیرگان از حوزه انتخابیه استان خراسان جنوبی است، طوری این دوره که او تنها کاندیدای خراسان جنوبی برای ورود به مجلس است، درانتخابات ریاست جمهوری ۱۴۰۰ آرای باطله نزدیکترین رقیب به او بود، یعنی سیدابراهیم رئیسی با ۱۷ میلیون و ۹۲۶ هزار و ۳۴۵ رأی نراول شد و آرای باطله با ۳ میلیون و ۲۲۶ هزار و ۸۷۰ رأی به دوم راه خود اختصاص داد.

#### «آرمان ملی – مطهره شفیعی: روحانی در صلاحیت می‌شود، اما از سوی دیگر رئیسی بدون رقابت در انتخابات حضور دارد و حضورش در مجلس خیرگان تضمین شده است. حضوربی‌رقیب در انتخابات قابل تأمل است به ویژه آنکه این کاندیدای بدون رقیب ابراهیم رئیسی، رئیس‌جمهور وقت باشد. او برای ورود به مجلس خیرگان از حوزه خراسان جنوبی کاندیدا شد. پس از آن در ۶ بهمن بود که دبیر ستاد انتخابات استان خراسان جنوبی اعلام کرد: «طبق نتایج اعلام شده از سوی شورای نگهبان، از مجموع پنج نفر ثبت‌نام‌کننده انتخابات مجلس خیرگان رهبری در حوزه استان خراسان جنوبی، صلاحیت یک نفر تأیید شده است.»

#### «روند پیروزی‌های رئیسی در خراسان جنوبی

در دو انتخابات خیرگان که سیدابراهیم رئیسی از حوزه انتخابیه خراسان جنوبی نامزد شد و رای آورد، فضایی که نام ابراهیم رئیسی از آن صندوق‌های رای بیرون آمد، حداقل ملزومات رقابتی بودن، را داشت. در انتخابات خیرگان چهارم که سال ۱۳۸۵ برگزار شد، محمد ابراهیم ربانی، سید ابراهیم رئیس‌الساداتی (رئیسی) و قربانعلی شهمیری سه کاندیدای تأیید صلاحیت شده در خراسان جنوبی بودند. ابراهیم رئیسی در آن انتخابات توانست از مجموع ۲۹۰ هزار رای، ۲۰۰ هزار عدد رأ از آن خود کند. در انتخابات خیرگان پنجم هم که سال ۱۳۹۴ صورت گرفت، دیگر همین ۳ نامزد هم نبودند و به ۲ نفر تقلیل یافت. ابراهیم رئیسی این بار هم با محمد ابراهیم ربانی رقیب بود که نهایتاً تک‌صندی خیرگان خراسان جنوبی را از آن خود کرد. خراسان جنوبی برای ابراهیم رئیسی، خانه امید است. آستانی که در پایین‌ترین مشارکت تاریخ انتخابات ریاست‌جمهوری در سال ۱۴۰۰، با حدود ۷۴ درصد بالاترین نرخ مشارکت را داشت و رئیسی نیز ۸۶٫۵ درصد را از آن خود کرده بود.

#### «واکنش منتقدان به رقابت بدون رقیب رئیسی

حضور بدون رقیب رئیسی در انتخابات خیرگان موضوع ساده‌ای نبود که به راحتی از کنار آن عبور کرد و واکنش‌هایی را به دنبال داشت. عبدالرضا داوری، مشاور سابق احمدی‌نژاد نوشت: «باورکردنی نیست، اما باور کردنی، هر چهار رقیب ابراهیم رئیسی در انتخابات خیرگان خراسان جنوبی، در صلاحیت شده‌اند تا ۳۵ روز قبل از انتخابات، نام نماینده استان خراسان جنوبی در خیرگان مشخص باشد: ابراهیم رئیسی؟! یا هدایتا...! خادمی، نماینده سابق مجلس که نوشت: «انتخابات خیرگان رهبری در خراسان جنوبی بسیار پیچیده شده و به‌سختی بتوان پیش‌بینی کرد چه کسی پیروز این میدان نفسگیر است!» احمد زیدآبادی، فعال سیاسی اصلاح‌طلب به رقیب‌نداشتن رئیسی در انتخابات خیرگان در حوزه انتخابیه خراسان جنوبی اشاره کرده‌ونوشته است: «وقتی سیدابراهیم رئیسی فقط با رأی یک نفر می‌تواند از حوزه خراسان جنوبی وارد مجلس خیرگان شود، دیگر بر اساس کدام تعریف می‌توان چنین پدیده‌ای را انتخابات نامید؟»

بر اساس قانون انتخابات مجلس خیرگان رهبری، شرط برگزاری انتخابات در تمام حوزه‌های انتخابیه برخورداری از فضا و شرایط رقابتی است لذا تا شرایط لازم برای برگزاری انتخابات وجود نداشته باشد، انتخاباتی برگزار نخواهد شد. سخنگوی شورای نگهبان تأکید کرد: نسبت به حوزه‌هایی هم که احیاناً تعداد به اندازه کافی وجود ندارد باید عرض کنم خود فهرست نامزدها نهایی نیست و داوطلبانی که صلاحیت‌آنها تأیید نشده است، ۲ روز فرصت اعتراض دارند و مادر حال دریافت شکایات و اعتراضات آنها هستیم. پس از اتمام مهلت، به اعتراضات رسیدگی می‌شود. همچنین مانند رویه ادوار گذشته و البته مشابه انتخابات مجلس شورای اسلامی نیز امکان جا به جایی کاندیداها از حوزه‌های به حوزه دیگر وجود دارد که این مهلت هم تا ۷۲ ساعت قبل از رای‌گیری است. طحان‌نظیف ادامه داد: بنابراین شرایط در چنین حوزه‌هایی باید فراهم شود؛ لذا باتکاتی که عرض شد باید بگوییم بر اساس قانون امکان ندارد انتخابات خیرگان در حوزه‌ای که به تعداد کافی داوطلب وجود نداشته باشد، برگزار شود.

#### «روحانی شرایط علمی نداشت؟

پس از اظهارات طحان‌نظیف این سوال در اذهان شکل گرفت که آیا روحانی فاقد شرایط علمی لازم برای ورود به مجلس خیرگان است پس چرا از سال ۷۹ تا امروز در این مجلس حضور دارد؟ آیا از درجه علمی او در این سال‌ها کم شده که اکنون رای به عدم صلاحیتش داده می‌شود؟ از سوی دیگر باید در نظر داشت که رئیس‌ت‌خواست از حوزه تهران کاندیدای مجلس شود چرا که در صورت تأیید صلاحیت روحانی باید با او رقابت می‌کرد. بنابراین از خراسان جنوبی کاندیدا شد تا با آامش به مجلس خیرگان برود. علی نادری مدیرعامل «ایرنا» در واکنش به رصلاحیت حسن روحانی در شبکه اجتماعی ایکس نوشت: «یک پیشنهاد به شورای نگهبان: آقای روحانی را به شرط حضور در خراسان جنوبی، تأیید صلاحیت کنید. هم متصرف ایشان حل می‌شود، هم مساله رقابت در استان خراسان جنوبی.»

#### ارمان‌ملی.ir

# سیاست ۳ آرمان‌ملی

#### زهره‌ین

#### اتحاد برای تخریب روحانی!

سال ۱۳۹۲ وقتی حسن روحانی برای انتخابات ریاست‌جمهوری ثبت‌نام کرد، شاید کمتر کسی تصور می‌کرد که پیروز آن انتخابات او باشد، خاصه که آیت‌ا... هاشمی رفسنجانی در انتخابات ثبت‌نام کرده بود و او بنا داشت تا به احترام هاشمی رفسنجانی کنار بکشد، اما هاشمی مانع از این کار شد. پس از رصلاحیت هاشمی رفسنجانی، معلوم شد که رئیس وقت مجمع تشخیص مصلحت نظام انگار چنین موضوعی را پیش‌بینی می‌کرده و از همین‌رو خواسته بود تا کسی کنار نرود. سرانجام هم پس از کشمکش‌های زیاد وقتی محمدرضا عارف از نامزدی ریاست‌جمهوری کنار کشید، اصلاح‌طلبان و اعتدالیون به رهبری سیدمحمختامی و اکبر هاشمی رفسنجانی پشت سر روحانی قرار گرفتند تا حسن روحانی پیروز صندوق‌ها باشد، اما شاید کسی پیش‌بینی نمی‌کرد یک دهه بعد، روحانی توسط همان شورای نگهبانی که بارها و بارها و رأی‌تأید کرده بود، این بار برای مجلس خیرگان رهبری رصلاحیت شود. شاید این رصلاحیت را باید نتیجه همه فشارهایی دانست که بعد از پایان دولت دوازدهم شد یافته بود. در ماه‌های پایانی دولت دوم حسن روحانی، تندروها برای زمین‌گیرکردن دولت آنچه در توان داشتند را به کار بردند تا دولت نتواند در ماه‌های آخرین، سر سلامت بر زمین بگذارد. آنها که مجلس یازدهم را هم قبضه کرده بودند، تلاش‌هایی که در طول سال ۹۲ تا ۱۴۰۰ داشتند، شدت بخشیدند. شاید کاری‌ترین ضربه فشاری که به دولت وارد کردند، سنگ‌اندازی مقابل پای مذاکره‌کنندگان احیای برجام بود. آنگونه که حسن روحانی چندین بار گفته، اگر اجازه می‌دادند، اسفند ۱۳۹۹ توافق برای احیای برجام انجام می‌شد و شرایط به دوران اجرای برجام بازمی‌گشت. آنها همه داشتند که جواد آذری جهرمی یا محمد جواد ظریف وارد انتخابات ریاست‌جمهوری شوند. اما ظریف با انتشار فایل صوتی محرمانه از دور خارج شد و آذری جهرمی هم به لحاظ سنی امکان نامزدی را پیدا نکرد. اما به هر شکل آنها با تمام قوا توانستند جلوی احیای برجام و به تدریج ان‌جلوی رفع تحریم‌ها و آرامش و ثبات اقتصادی را بگیرند. بعد از پایان دولت، برخی خواستار محاکمه او و برخی وزیرایش شدند. اینها همان‌هایی بودند که در طول دولت یازدهم و دوازدهم آنچه در توان داشتند را علیه دولت مستقر رو کرده بودند. حال‌که حاکمیت یک‌دست بود، پند بفرستند، زمان مناسبی برای تسویه حساب‌های خاک‌گرفته ۸ سال پیش بود. فشارهای سنگینی برای محاکمه روحانی را آغاز کردند و حتی سایبری‌هایشان در فضای مجازی، با تکرار هشنگ «مطالبه محاکمه روحانی» و «محاکمه روحانی»، فشار رسانه‌ای و روانی را بر حاکمیت برای چنین اقدامی بیشتر می‌کردند. تندروها که در دولت ابراهیم رئیسی سکنی گزیده‌اند، قبل از روی کار آمدنش چنان وانمود می‌کردند که قرار است همچون فرشته نجات اقتصاد، سیاست، فرهنگ و مسائل اجتماعی را نجات دهند. اما بعد از روی کار آمدنش، فرمایشان رجتا به سمت حمله به دولت روحانی و شخص او و انتقادات تند و حملات و متلک‌گویی، در همین مدت دو سال و نیمی که دولت سیزدهم روی کار آمده، نرخ تورم به شکل عجیبی رشد کرده که حتی صدای هواداران دولت را هم بالا برده است. اما دولتی‌ها برای بیرون رفتن از زیر این فشار افکار عمومی و به‌خصوص هوادارانش، بهترین راه را ارقام اشتباه در رسانه‌ها و انتساب به عملکرد دولت قبل، سعی دارند تا عملکرد ضعیف و عدم دستاورد دولت خود را توضیح دهند. اما در این مورد دیگر سکوت جایز نبود. حسن روحانی مکذرب و کمند، اقدام اقتصادی‌اش در مقابل تحریف آمار سکوت نکردند و در سخنرانی‌ها و مصاحبه‌هایشان پاسخ دولتی‌ها را دادند. اما بازهم دولتی‌ها دست بردار نبودند؛ این روند برای چند ماه ادامه داشت تا اینکه فصل انتخابات فرارسید و موضوع نامزدی حسن روحانی برای انتخابات مجلس خیرگان پیش آمد.

#### حضور در انتخابات خیرگان

حالا دیگر بهترین فرصت برای حمله بود؛ آنها تا قبل از زمان ثبت‌نام برای خیرگان، بازهم فشارهای رسانه‌ایشان برای ارباب روحانی زیاد کردند و دست به حملات وسیع رسانه‌ای علیه او زدند. تندروها تلاش داشتند تا با پرونده‌سازی و سخنان تند و آتشین روحانی را از حضور در انتخابات خیرگان بازدارند؛ اما این تلاش‌ها هم فایده نداشت. در روزهای ثبت‌نام انتخابات خیرگان، حسن روحانی شخصاً به وزارت کشور رفت و روند ثبت‌نام را طی کرد. از همانجا بود که تویترخانه که روحانی نباید وارد خیرگان رهبری شود؛ فردی که ۳۲ سال عالی‌ترین مقامات امنیتی و اجرایی کشور را در دست داشته و از معتمدان نظام محسوب می‌شود. هم‌زمان روحانی هم از همان روز ثبت‌نام با رأی‌نهایی که منتشر کرد و نشان داد که او هم با دست پر آمده است. آنها در بازه زمانی ثبت‌نام تا اعلام نتایج بررسی صلاحیت‌های خیرگان رهبری رو آنچه در حقیقت داشتند را رو کردند؛ از هتاکی در صدا و سیما گرفته تا اتهام‌زنی از تریبون‌های دولتی و مجلسی‌ها؛ انگار تندروها در جای جای دستگاه‌ها و نهادها متحد شده بودند تا شورای نگهبان را برای رصلاحیت روحانی تحت فشار قرار دهند. روزهای منتهی به اعلام نتایج صلاحیت‌ها فشارهای رسانه‌ای بیشتر شد تا تندروها خیالشان از بابت نتیجه دلخواه راحت شود. در رسانه‌های متعلق به نهاد‌های خاص که اصل باید بر بی‌طرفی سیاسی باشد نیز حملاتی به روحانی شد. حملات روزنامه کیهان هم علیه روحانی اوج گرفته بود. مجموعه عوامل نشان می‌داد که خواسته تندروها برای رصلاحیت روحانی دور از انتظار نیست؛ نهایتاً هم همانی شد که خواسته مشترک تندروها بود. روحانی اما در بیانیه بعد از رصلاحیتش بازهم همان خطی را دنبال کرد که در همه سال‌های سیاست‌ورزی‌اش دنبال کرده بود و اسیر تله تندروها نشده، آنجا که گفت: «هم اکنون نیز، بیش از پیش باید بر اهمیت رأی مردم و تعیین‌کنندگی صندوق رأی ای فشرده و به نقشه حذف صندوق و حذف جمهوریت از نظام اعتراض کرد. راه اعتراض هم جز صندوق نیست. باید راهی یافت که «رأی اعتراضی» صدای رسای مردم ایران شود. باز هم معتقدم باید در انتخابات شرکت کرد اگرچه مرا هم رد کرده باشند. باید با رأی، اعتراض‌شان را ندانند، عمل به خواست آن‌هاست که می‌خواهند ما رأی ندهیم و به تدریج مردم را از حق مسلم «انتخاب» محروم نمایند.»

«آرمان ملی» مناظره در خصوص نظارت استصوابی را بررسی می‌کند

## شورای نگهبان مجری یا ناظر؟

«جواد اطاعت: شورای نگهبان دلیل رصلاحیت‌ها را منتشر کند

«بهادری جهرمی: شورای نگهبان مجری است و باید شرایط موجود در قانون را احراز کند

پس از آن نیز افراد ثبت‌نام شده از سوی هیأت‌های اجرایی به صورت گسترده‌ای رصلاحیت‌شدندان مشخص کرد که برنامه پیش‌روهر چه باشد مشارکت و رقابت نیست. هر چند که پس از آن هیأت‌های نظارت و سپس شورای نگهبان بخشی از رد شده را تأیید و وارد گردونه‌انتخابات کردند. اما روند عملکردی شورای نگهبان به‌تجوی نبود که بتوان آن را حرکت در جهت افزایش مشارکت و رقابت‌قلمداد کرد. چرا که آنچه از چهره‌های سیاسی و حزبی شناخته شده و تأثیرگذار بود، راه جز تعدادی انگشت‌شمار رصلاحیت و به‌جای آن فوجی از چهره‌های تازه و ناشناخته را تأیید صلاحیت کردند که از نظر خود مشارکت و رقابت رگسترش دهد. اما همین رویه موجب اقتادات بسیاری نسبت به عملکرد این نهاد شده است. آنچه مسلم است مشارکت بالا رقابت واقعی می‌طلبد و رقابت واقعی نیز کاندیدا‌های شناخته شده و تأثیرگذار از همه‌گرایش‌های سیاسی. اگر نهاد‌های نظارتی به دنبال انجام مولفه‌های مدنظر رهبری در جهت انتخابات باشکوه‌هستند که باید اجازه حضور به کاندیدا‌های متفاوت از جریان‌ت مختلف را بدهند. اما اگر به دنبال انتخاباتی باب میل خالص سازان هستند که از هم اکنون تکلیف رقابت و مشارکت منسخت است.

#### «مناظره

شامگاه جمعه بود که مناظره انتخاباتی با موضوع «نظارت استصوابی» با حضور «جواد اطاعت» فعال سیاسی و استاد حقوق دانشگاه شهید بهشتی و محمد بهادری جهرمی عضو پژوهشکده شورای نگهبان از شبکه ۴ سیما برگزار شد و در این مناظره «اطاعت» با بیان اینکه در دنیا چیزی به نام احراز صلاحیت نداریم بلکه احراز شرایط کاندیدا توری وجود دارد، اظهار داشت: آنچه الان در کشور اتفاق می‌افتد مردم سالاری دینی هم نیست، وی با اشاره به برخی تفسیرهای فقهای شورای نگهبان از قانون ارائه می‌دهند، تصریح کرد: آقایان باید مشخص کنند که آیا موکراسی و چیزی به نام رأی مردم را قبول دارند یا نه؟ این استاد دانشگاه تصریح کرد: شورای نگهبان از اساس نباید در موضوع صلاحیت ورود کند و الا آن تمام قانون اساسی عمل می‌کند و تفسیرش هم خلاف است. تمام تلاش دنیا از ابتدا بر این بوده که انتخابات هر چه عادلانه‌تر برگزار شود، ما اکثریت ۲ و ۸۰ درصدی را حذف می‌کنیم و بعد می‌گوییم

**آرمان ملی – حمید شجاعی:** شاید ماه‌ها پیش که صحبت از انتخابات مجلس در پایان سال به میان می‌آمد بسیاری از سیاسیون و کارشناسان بر این عقیده بودند که امسال به دلیل مسائل مختلف و از آنجا که مداوم از انتخابات مشارکتی صحبت می‌شود شاهد فضای باز سیاسی و امکان حضور همه جریانات سیاسی در انتخابات خواهیم بود و نهاد‌های اجرایی و نظارتی نیز همین رویه را پیش خواهند گرفت. اما روند عملکرد هیأت‌های اجرایی و شورای نگهبان نشان داد که در بر همان پایه‌سنت سابق می‌چرخد و قرار نیست اتفاق خاصی بیفتد. حتی شرایط جایی برنج‌تخ‌شد که حسن روحانی با کوله‌باری از مسئولیت‌های اجرایی و امنیتی در بخش‌های مختلف نظام از سوی شورای نگهبان رصلاحیت‌شد تا این پالس به جامعه و جریانات سیاسی داده شود که رویکرد سابق تغییر نکرده و این بار نه تنها اصلاح‌طلبان امکان حضور نخواهند داشت که اعتدالیون و هر فکر منتقدی نمی‌تواند حاضر باشد. رویکردی که در فاصله یک‌ماه تا انتخابات موجب انتقادات بسیاری ادر سطح جامعه و جریانات سیاسی فراهم آورده است.

«اهیات‌های اجرایی تا شورای نگهبان

«مشارکت، رقابت، سلامت، امنیت» این ۴ مولفه بارها و بارها از سوی مقام معظم رهبری در سخنرانی‌های مختلف در خصوص برگزاری انتخاباتی باشکوه مطرح و بدان‌ها تأکید شده است. اتفاقاً این معنا در اظهارات بسیاری از چهره‌های سیاسی و بعضا مسئولان نیز به تاسی از رهبری آمده؛ اما پرسش اصلی اینجاست که اجرای آن متکی به چیست؟ قدر مسلم در برداشت نخست این دستگاه‌های اجرایی و نظارتی هستند که می‌توانند با اقدامات مثبت این مولفه‌های مدنظر رهبری را محقق سازند. با این حال روند امور از ابتدا به گونه‌ای پیش رفت که دو مؤلفه نخست یعنی مشارکت و رقابت تحت‌الشعاع برخی عملکردهای بسته و محدود نگر قرار گرفت. چنانکه ابتدا دولت و وزارت کشور با دستور کار قراردادن برای نخستین بار ایجاد ساز و کار بیست و نه برای کاندیدا‌های انتخابات شرایط را برای حضور افراد و محدودت‌های سیاسی محدود نمودند و این رویه موجب شد تا بسیاری از چهره‌های سیاسی مساعد حزبی که قصد کاندیدا توری داشتند عطای آن را به لقایش ببخشند.

<sup>[1]</sup> در دو انتخابات خیرگان که سیدابراهیم رئیسی از حوزه انتخابیه خراسان جنوبی نامزد شد و رای آورد، فضایی که نام ابراهیم رئیسی از آن صندوق‌های رای بیرون آمد، حداقل ملزومات رقابتی بودن، را داشت

<sup>[2]</sup> در انتخابات خیرگان چهارم که سال ۱۳۸۵ برگزار شد، محمد ابراهیم ربانی، سید ابراهیم رئیس‌الساداتی (رئیسی) و قربانعلی شهمیری سه کاندیدای تأیید صلاحیت شده در خراسان جنوبی بودند